Завещание Марко Поло старшего.
Венеция, 27 августа 1280 года

Данное завещание представляет собой особый интерес в связи с самым ранним синхронным упоминанием присутствия францисканцев в Солдае. Завещание было составлено Марко Поло старшим, старшим дядей знаменитого Марко Поло младшего, перед своей смертью, вероятно, имевшей место в Венеции в том же самом 1280 году (Moule & Pelliot 1938, p. 15–16, nota 3). Из его текста следует, что Марко Поло старший проживал до своего возвращения в Венецию в Константинополе и, по всей видимости, активно занимался торговлей в Черном море и, в частности, в Солдае. Вследствие этого на момент составления завещания он обладал там домом, который он завещал местным миноритам, сохранив за своим сыном Никколо и дочерью Маротой право пожизненного проживания в этом же доме.

Текст завещания воспроизводится по изданию Джованни Орландини (в переиздании Артура Кристофера Моула; Moule & Pelliot 1938, p. 523–525), основывавшемуся на двух манускриптах с идентичными текстами из библиотеки Марчана в Венеции (Lat. V, 58 [=2437], Lat. V, 59 [=2438], fol. 31), с учетом разночтений в предшествовавших изданиях Эммануэле Антонио Чиконья (Cicogna 1830, p. 489–490) и Лодовико Пазини (Pasini 1847, p. 429–431), основывавшихся да одним из упомянутых манускриптов.

Латинский текст

In nomine dei eterni amen. anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpristi millesimo ducentesimo Otuagesimo¹ mensis augusti die Quinto Exeunte Indicione² octava Riualti. Cum nulli hominum dies neque hora uocationis domini sit penitus cognita sollicitus vnique inminet precauendum ne subite mortis jncautus sua jndisposita derelinquat. Jdcirco Ego Marcus paolo condam de costantinopoli nunc habitator Jn confinio sancti seueri, Corporea jnfirmitate Grauatus sano tamen jntellectu existens ad me venire feci Marcum de bonouicino³ presbiterum Et notarium Quem Rogau i vt hoc meum scriberet testamentum. Jn quo esse⁴ constituo meos fidecommissarios Jordanum triuisanum de confinio sancti antoninj Et flordelisem⁵ cognatam meam de confinio sancti seueri quousque nicolaus & matheus fratres mei fuerint veneciis Et tunc⁶ ipsi soli sint mei commissarii. Jn primis volo Et ordino solui rec-

¹ Cicogna, Pasini: *octuagesimo*.

² Pasini: *indictione*.

³ Cicogna, Pasini: *Bonvicino*.

⁴ Cicogna, Pasini: *etiam*.

⁵ Pasini: *Flordelisam*.

⁶ Cicogna, Pasini: *etiam*.

tum decimum⁷. Jtem volo quod omnes mei panni Et totum meum massaraticum vendantur, Et de eorum precio ordino fieri expensas mee sepulture, Et illud quod superauerit a predictis expensis mee sepulture detur per meos commissarios jn missis cellebrandis pro anima mea secundum eorum discrecionem / Jtem notum facio quod habeo de meo Capitali Jn societate quam habeo cum donato Grasso condam de confinio sancti juliani nunc uero habitatore Justinopolis libras denariorum uenecialium⁸ Septingentas; Et eciam ultra illas libras Septingentas expendidi pro ipsa societate Jadre libras denariorum uenecialium Quinquaginta de meo capitali sicut scriptum est in meo quaterno bene Et ordinate. Et Eciam sciendum est quod dominus angelus da tumba⁹ de dicto confinio sancti seueri Habere seu Recipere debet a nobis de predicta societate libras denariorum uenecialium Quinquaginta duas per cartam; quas ordino & uolo sibi uel eius heredibus seu commissariis ipsius dari et integre solui; de predicta societate; suprascriptos quidem omnes denarios meos dimitto nicolao filio meo comoranti jn soldathya¹⁰, Et si ipse filius meus nicolaus mortuus esset uel obiret ante receptionem suprascriptorum denariorum, tunc predicti denarij omnes deueniant jn nicolaum et matheum paulo dilectos fratres meos, Quod si ipsi fratres mei eciam mortui fuissent predicti denarii postea deuenire debeant jn nepotes meos filios suprascriptorum fratrum meorum, uidelicet marcum¹¹ et matheum, Quod si ipsi nepotes mei Eciam mortui fuissent omnes suprascripti denarii dentur per meos comissarios pro anima mea secundum eorum discrecionem. Jtem suprascripto nicolao filio meo dimitto Centuram vnam de argento de seta uermega. Coclearias duas de argento, Copam vnam de argento sine cenbula. capsellam meam. Paria duo linteaminum. cultram unam de uelexio, trapontam vnam. plumaçium unum; que omnia eidem filio meo nicolao dimitto Cum Condicione superius denotata. / Que omnia stare debeant penes meos commissarios Et Jn eorum potestate donec Predictus filius meus uenecias uenerit & jnterim volo Et ordino quod suprascripti mei commissarij suprascriptos omnes denarios jnuestiant seu jnuestirj faciant ad utilitatem Et periculum suprascripti filij mei nicolay Hic Jn ueneciis tantum. Jtem de bonis que me habere contingunt de fraterna compaignia a suprascriptis nicolao & matheo paulo fratribus meis dilectis dimitto marothe¹² filie mee libras Ducentas jn suis vtilitatibus Jtem antonio filio meo naturali de ipsis bonis dimitto libras denariorum uenecialium Centum. Jtem habeo jn mea capsella yperpera duo Et flurinos¹³ tres de auro quos omnes dimitto suprascripte flordelise cognate mee. Jtem Omnes meos seruos & ancillas dimitto liberos. Jtem domum meam quam habeo jn soldathya dimitto fratribus minoribus eiusdem loci, salua habitatione suprascriptorum filij & filie mee marothe quamdiu uixerint. Cetera mea bona dimitto suprascripto nicolao filio meo; preterea plenissimam uirtutem et potestatem do et confero suprascriptis meis commissariis Post obitum meum jnquirendi. jnterpellandi. placitandi.